
Determina n. 2021/19/0104 

 Comune di Padova 
 
Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana 
 
Determinazione n. 2021/19/0104 del 30/04/2021 
 
Oggetto: LLPP VER 2020/004 PROCEDURA APERTA PER APPALTO LAVORI DI 

CONSERVAZIONE E RIASSETTO DEL PATRIMONIO ARBOREO URBANO 
NELLE AREE VERDI. LOTTO 1: ALBERATURE STRADALI. 
AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA EMILVERDE DI NARDO EMILIANO PER 
COMPLESSIVI € 151.620,78 (CUP: H95E20000360004; CIG: 852918494A).  

 
IL CAPO SETTORE VERDE PARCHI E AGRICOLTURA URBANA 

Verde Parchi e Agricoltura Urbana 

 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di G.C. n. 510 del 03/11/2020 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo denominato “Conservazione e riassetto del patrimonio arboreo urbano nelle aree 
verdi suddiviso in 2 lotti. Lotto 1: alberature stradali - LLPP VER 2020/004. Lotto 2: aree 
verdi - LLPP VER 2020/004-001”, dell’importo complessivo di € 400.000,00, da finanziarsi 
con fondi propri; 

- la propria determinazione a contrattare n. 2020/19/0241 del 24/11/2020 con la quale sono 
state approvate le condizioni essenziali del contratto e le modalità di scelta del contraente 
stabilendo di procedere con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e stabilendo di 
applicare la cosiddetta “inversione procedimentale” prevista dall’art. 133, c.8 del D. Lgs. 
50/2016; 

- la determinazione n. 2020/19/0277 del 24/12/2020 con la quale si è provveduto a nominare, 
ai fini della valutazione delle offerte tecnico-economiche, la Commissione giudicatrice per 
l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi; 

RITENUTO di procedere con l’affidamento del Lotto 1 “Alberature stradali”, dell’importo 
complessivo di € 200.000,00, di cui € 156.127,00 per lavori; 

PRESO ATTO dei lavori della Commissione giudicatrice (verbali n. 1 in data 21/01/2021 e n. 2 
in data 02/02/2021) dai quali risulta che in esito al punteggio conseguito e tenuto conto che, 
come stabilito dal disciplinare di gara, al concorrente che risulti primo in graduatoria per più lotti 
potrà essere aggiudicato un solo lotto individuato sulla base del criterio del maggiore importo 
dello stesso, prima classificata è l’impresa Emilverde di Nardo Emiliano la cui offerta è risultata 
anomala ai sensi dell’art. 97 D.Lgs. 50/2016;  

DATO atto che il responsabile del procedimento ha concluso con esito positivo la procedura di 
verifica dell’offerta anormalmente bassa dichiarandola congrua ed ha formalizzato la proposta di 
aggiudicazione a favore della ditta Emilverde di Nardo Emiliano (prot. n. 168359 del 
12/04/2021); 

VISTO il verbale del Settore Contratti, Appalti e Provveditorato in data 16/04/2021 da cui risulta 
la regolarità della documentazione amministrativa presentata dall’offerente a favore del quale è 
stata formulata la proposta di aggiudicazione; 

VISTO quanto sopra ed il ribasso offerto del 21,225%, si ritiene di aggiudicare i lavori in oggetto 
all’impresa Emilverde di Nardo Emiliano per l’importo di € 124.279,33 (oneri per la sicurezza 
compresi) oltre ad I.V.A. 22%, atteso che il ribasso offerto può considerarsi congruo; 

RITENUTO di assestare, a seguito dell’affidamento, il quadro economico di progetto così come 
di seguito riportato: 



Determina n. 2021/19/0104 

    G.C. n. 510/2020 differenza Affidamento 

A) Lavori € 150.047,90 € 31.847,67 € 118.200,23 

  Oneri € 6.079,10 € 0,00 € 6.079,10 

  Totale  € 156.127,00 € 31.847,67 € 124.279,33 

          

B) Somme a disposizione       

  IVA 22% € 34.347,94 € 7.006,49 € 27.341,45 

  
Incentivo art. 113 D.Lgs. 
50/2016 

€ 3.122,54 € 0,00 € 3.122,54 

  Fondo accordi bonari € 4.683,81 € 0,00 € 4.683,81 

  Recupero di aree degradate € 0,00 -€ 38.854,16 € 38.854,16 

  Imprevisti, spese tecniche  € 1.718,71 € 0,00 € 1.718,71 

  Totale  € 43.873,00 -€ 31.847,67 € 75.720,67 

          

  Economie da ribasso € 0,00 € 0,00 € 0,00 

          

  Totale complessivo € 200.000,00 -€ 0,00 € 200.000,00 

PRESO ATTO: 

- della dichiarazione di subappalto; 

- che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il creditore ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 86 e n. 87 del 18 dicembre 2020, 
dichiarate immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati, rispettivamente, il 
D.U.P. e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 nonché la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 689 del 29 dicembre 2020, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. per gli esercizi 2021-2023; 

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 83 del 02/03/2021 di approvazione delle risultanze del 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui all’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 
relativi all’esercizio 2020 e preventivo 2021-2023. 

VISTO 

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 64 dello Statuto Comunale; 

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare i verbali di cui alle premesse, allegati al presente atto; 

2. di assestare il quadro economico di progetto a seguito affidamento così come sopra 
riportato; 

3. di aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto all’Impresa Emilverde di Nardo Emiliano con 
sede a Vigonovo (VE) – Codice Fiscale NRDMLN76P13D325C e P.IVA  03212060275 
(cod. fornitore 27990) che ha offerto il ribasso del 21,225% e, quindi, per l’importo 
complessivo € 151.620,78, oneri e IVA 22% compresi; 

4. di dare atto che tra le spese tecniche previste nella deliberazione di G.C. n. 510/2020, le 
somme a disposizione ex 113 del D.lgs 50/2016 ammontano a € 3.122,54; 

5. di dare atto che il fondo per gli accordi bonari (art. 205 D.lgs 50/2016), previsto nella 
deliberazione di G.C. n. 510/2020, ammonta a € 4.683,81; 

6. di gravare la spesa complessiva di € 151.620,78 a favore dell’Impresa Emilverde di Nardo 
Emiliano, sul cap. 22400885 “LPP VER 2020/004 conservazione e riassetto del patrimonio 
arboreo urbano nelle aree verdi: alberature stradali” del Bilancio di previsione 2021 – 



Determina n. 2021/19/0104 

classificazione di bilancio U.09.02.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.999 impegno n. 
2021/1682/0 (deliberazione di G.C. n. 510 del 03/11/2020) (Vincolo 2020CK001); 

7. di gravare la somma di € 3.122,54, per l’accantonamento dell’incentivo per funzioni 
tecniche, sul cap. 22400885 “LPP VER 2020/004 conservazione e riassetto del patrimonio 
arboreo urbano nelle aree verdi: alberature stradali” del Bilancio di previsione 2021 – 
classificazione di bilancio U.09.02.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.999 impegno n. 
2021/1682/0 (deliberazione di G.C. n. 510 del 03/11/2020) (Vincolo 2020CK001); 

8. di gravare la somma di € 4.683,81 a favore del fondo per accordi bonari sul cap. 22400885 
“LPP VER 2020/004 conservazione e riassetto del patrimonio arboreo urbano nelle aree 
verdi: alberature stradali” del Bilancio di previsione 2021 – classificazione di bilancio 
U.09.02.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.999 impegno n. 2021/1682/0 (deliberazione di G.C. n. 
510 del 03/11/2020) (Vincolo 2020CK001). 

 

 
 
30/04/2021   
 Il Capo Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana 

Ciro Degl'Innocenti 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 

C U.09.02.2.02 22400885 U.2.02.01.09.999 151.620,78 EMILVERDE DI NARDO EMILIANO 202100192 2021000168201 

C U.09.02.2.02 22400885 U.2.02.01.09.999 4.683,81 FONDO ACCORDI BONARI 202100192 2021000168203 

C U.09.02.2.02 22400885 U.2.02.01.09.999 3.122,54 GIRO CONTABILE TESORIERE 
COM.LE INTESA SAN PAOLO 

202100192 2021000168202 

 
Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina. 
 
04/05/2021 
 Il Funzionario con A.S. 

Antonio Mario Montanini 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 

 



CONSERVAZIONE E RIASSETTO DEL PATRIMONIO ARBOREO URBANO NELLE AREE
VERDI SUDDIVISO IN 2 LOTTI. 
LOTTO 1: ALBERATURE STRADALI - LLPP VER 2020/004 (CUP: H95E20000360004 –
CIG: 852918494A). 
LOTTO  2:  AREE  VERDI  -  LLPP  VER  2020/004-001  (CUP:H95E20000370004  -  CIG:
8529231016)  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  PROGETTO  €  400.000,00.  CUI:
00644060287202000008.  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  n.  2020/19/0241  del
24/11/2020, PUBBLICATA IN DATA 25/11/2020.

VERBALE N.  1

Presso la sede del Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana del Comune di
Padova,  via  N.  Tommaseo  n.  60,  alle  ore  9.00  del  giorno  21.01.2021,  si
riunisce la  Commissione,  in  presenza dell’Ing.  Simone Dallai,  in  qualità  di
Presidente,  del  Dr.  Cappuzzo  Adriano in  qualità  di  Commissario,  dell’Ing.
Olaru Crina in qualità di Commissario e il Rag. Giovanni Negrin in qualità di
Segretario Verbalizzante.

La procedura di gara si svolge attraverso l’utilizzo della Piattaforma ARIA SpA
– SINTEL.

Premesso che:

� con Determinazione del Capo Settore n. 2020/19/0277 del 24/12/2020
è  stata  nominata  la  Commissione  giudicatrice  composta  dell’Ing.
Simone Dallai,  in qualità di Presidente, del Dr. Cappuzzo Adriano in
qualità di Commissario, dell’Ing. Olaru Crina in qualità di Commissario
e il Rag. Giovanni Negrin in qualità di Segretario Verbalizzante;

� in data 20.01.2021, alle ore 14,10, in seduta telematica il RUP Dr. Ciro
Degl’Innocenti,  ha proceduto all’estrazione dalla  piattaforma Sintel  –
Aria Spa delle buste telematiche contenenti la documentazione tecnica
(busta  B),  consegnandola  al  segretario  verbalizzante  affinché  la
Commissione  giudicatrice  possa  procedere  con  le  successive
operazioni di gara.

TUTTO CIO’ PREMESSO,

la Commissione giudicatrice prende in carico la documentazione fornita dal
Segretario che ne garantisce la completa trasmissione inizia la valutazione
delle offerte tecniche presentate dagli operatori economici: 

1° Lotto – Vivai Antonio Marrone Srl, CSU Zorzetto soc. coop. Sociale, Giotto
Cooperativa  Sociale,  Verdepiano  di  Alessandro  Daniele,  Verdimpianti  Srl
società Unipersonale, Vivai Barretta Garden Srl, G. Maritan Srl, Emilverde di
Nardo Emiliano, Isam srl;

2° Lotto - Vivai Antonio Marrone Srl, Green Service di Rampazzo Marta, Eco
Green  Srl,  CSU Zorzetto  soc.  coop.  Sociale,  Giotto  Cooperativa  Sociale,

  1



Verdepiano  di  Alessandro  Daniele,  Verdimpianti  Srl  società  Unipersonale,
Vivai  Barretta Garden Srl,  Vivai  F.lli  Berti  Snc. Di  Berti  Pietro e Claudio, Il
Giardiniere  di  Lumia  Giuseppe,  Emilverde  di  Nardo  Emiliano,  Idee  Verdi
Cooperativa Sociale A.r.l., Isam srl;

Il  Presidente  procede  a  dare  lettura  del  Disciplinare  di  Gara  al  punto  A
dell’offerta tecnica nel  quale  sono elencati  i  criteri  di  valutazione nonché i
relativi criteri motivazionali, riepilogando inoltre la modalità di valutazione delle
offerte  mediante  l’attribuzione  di  coefficienti  tra  0  e  1  da parte  di  ciascun
singolo Commissario.

La Commissione procede alla valutazione dell’offerta per ciascun criterio di
valutazione partendo dal Lotto n. 1.

Terminata  la  procedura  di  attribuzione  discrezionale  dei  coefficienti  la
Commissione per ciascun sub criterio ha calcolato la media dei coefficienti
attribuiti discrezionalmente dai singoli Commissari e ha trasformato tale media
in  coefficiente  definitivo  riportando  al  valore  1  la  media  più  alta  e
proporzionando a tale media massima le medie provvisorie prima calcolate.
Ciascun coefficiente definitivo è stato poi moltiplicato per il peso attribuito dal
capitolato/lettera d’invito al relativo elemento per determinare il conseguente
punteggio.

Alle  ore 13,45 si  sospende la seduta e la Commissione viene riconvocata
martedì 2 febbraio alle ore 9,30 per la continuazione della valutazione della
busta tecnica del 2° lotto.

Padova 21 Gennaio 2021

Letto, confermato, sottoscritto

Il Presidente della Commissione – Ing. Simone Dallai

Il Componente della Commissione –  Dr. Cappuzzo Adriano

 Il Componente della Commissione –  Ing. Olaru Crina

Il segretario della Commissione – Rag. Giovanni Negrin

  2

OLARU CRINA DENISA
COMUNE DI PADOVA
09.02.2021 07:15:49 UTC

Documento firmato da:
CAPPUZZO ADRIANO
COMUNE DI PADOVA
09/02/2021

Documento firmato da:
NEGRIN GIOVANNI
COMUNE DI PADOVA
09/02/2021



CONSERVAZIONE E RIASSETTO DEL PATRIMONIO ARBOREO URBANO NELLE AREE
VERDI SUDDIVISO IN 2 LOTTI. 
LOTTO 1: ALBERATURE STRADALI - LLPP VER 2020/004 (CUP: H95E20000360004 –
CIG: 852918494A). 
LOTTO  2:  AREE  VERDI  -  LLPP  VER  2020/004-001  (CUP:H95E20000370004  -  CIG:
8529231016)  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  PROGETTO  €  400.000,00.  CUI:
00644060287202000008.  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  n.  2020/19/0241  del
24/11/2020, PUBBLICATA IN DATA 25/11/2020.

VERBALE N.  2

Presso la sede del Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana del Comune di
Padova,  via  N.  Tommaseo  n.  60,  alle  ore  9.00  del  giorno  02.02.2021,  si
riunisce la  Commissione,  in  presenza dell’Ing.  Simone Dallai,  in  qualità  di
Presidente,  del  Dr.  Cappuzzo  Adriano in  qualità  di  Commissario,  dell’Ing.
Olaru Crina in qualità di Commissario e il Rag. Giovanni Negrin in qualità di
Segretario Verbalizzante.

La procedura di gara si svolge attraverso l’utilizzo della Piattaforma ARIA SpA
– SINTEL.

La Commissione riprende l’attività per la valutazione della busta tecnica e la
relativa assegnazione dei coefficienti relativi  ai criteri motivazionali  di cui al
Lotto n. 2.

Terminata  la  procedura  di  attribuzione  discrezionale  dei  coefficienti  la
Commissione per ciascun sub criterio ha calcolato la media dei coefficienti
attribuiti discrezionalmente dai singoli Commissari e ha trasformato tale media
in  coefficiente  definitivo  riportando  al  valore  1  la  media  più  alta  e
proporzionando a tale media massima le medie provvisorie prima calcolate.
Ciascun coefficiente definitivo è stato poi moltiplicato per il peso attribuito dal
capitolato/lettera d’invito al relativo elemento per determinare il conseguente
punteggio.

Inseriti i punteggi sopradescritti nel sistema informatico si passa quindi, per
ciascun  Lotto,  all’apertura  della  busta  economica  che  contiene  anche  le
certificazioni possedute ed il ribasso economico.

La  Commissione  verifica  i  ribassi  offerti  dagli  operatori  economici  e  le
dichiarazioni relative al possesso delle certificazioni richieste. Tutti questi dati
vengono rappresentati nelle allegate tabelle, quali parte integranti del verbale
stesso, (criteri, offerta economica certificazioni e tabella risultati complessivi)
dalle quali si evince che il primo classificato dei 2 lotti risulta essere:

1°  Lotto  con  il  punteggio  pari  a  96,167  la  ditta  CSU Zorzetto  soc.  coop.
Sociale.  

2°  Lotto  con  il  punteggio  pari  a  96,500  la  ditta  CSU Zorzetto  soc.  coop.
Sociale.  

  1



La Commissione giudicatrice prende atto che nel bando è scritto: “ Ai sensi
dell’art. 51 D.lgs. 50/16 si specifica che ciascun operatore economico potrà
presentare offerta per tutti i lotti ma viene limitato a UNO il numero di lotti che
possono  essere  aggiudicati  a  un  solo  offerente,  indipendentemente  dalla
modalità di partecipazione (singola e/o raggruppata). Il lotto che potrà essere
aggiudicato  allo  stesso  offerente  è  individuato  sulla  base  del  criterio  del
maggior importo dello stesso”. Rileva quindi che il lotto n. 1  è di € 156.127,00
mentre il lotto n. 2 è di € 156.192,60.
In riferimento  a quanto descritto, i vincitori sono:
1° Lotto con il punteggio pari a 95,161 la ditta Emilverde di Nardo Emiliano.  

2°  Lotto  con  il  punteggio  pari  a  96,500  la  ditta  CSU Zorzetto  soc.  coop.
Sociale.
La  Commissione  giudicatrice  alle  ore  13,30  dichiara  chiusa  la  seduta  e
trasmette  al  RUP i  verbali  con  gli  esiti  della  gara,  per  la  conclusione  del
procedimento, dichiarando vincitrice per il 1° lotto alla ditta Emilverde di Nardo
Emiliano mentre per il 2° lotto la "proposta di aggiudicazione" è a favore della
ditta CSU Zorzetto soc. coop. Sociale prima in graduatoria.

Padova 2 Febbraio 2021

Letto, confermato, sottoscritto

Il Presidente della Commissione – Ing. Simone Dallai

Il Componente della Commissione –  Dr. Cappuzzo Adriano

 Il Componente della Commissione –  Ing. Olaru Crina

Il segretario della Commissione – Rag. Giovanni Negrin

  2

OLARU CRINA DENISA
COMUNE DI PADOVA
09.02.2021 07:20:42
UTC

Documento firmato da:
CAPPUZZO ADRIANO
COMUNE DI PADOVA
09/02/2021

Documento firmato da:
NEGRIN GIOVANNI
COMUNE DI PADOVA
09/02/2021



TABELLA A

Pagina 1

Oggetto

MAX 0,967 MAX 0,967 MAX 1,000 MAX 0,800 MAX

CIG 852918494A MIN 0,333 40,000 MIN 0,367 30,000 MIN 0,300 10,000 MIN 0,100 8,000 81,228 88,000

CRITERIO A  Max 88 punti

CRITERIO A

DITTE A.1:GESTIONE DEL LAVORO media punteggio A.2 : FORMAZIONE PROFESSIONALE PERSONALE media punteggio A.3 : SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE media punteggio A.4: SMALTIMENTO RAMAGLIE media punteggio TOTALE

COMMISSARIO 1 COMMISSARIO 2 COMMISSARIO 3

1 ANTONIO MARRONE 0,400 0,300 0,300 0,333 0,345 13,793 0,400 0,400 0,400 0,400 0,414 12,414 0,700 0,600 0,600 0,633 0,633 6,333 0,100 0,100 0,100 0,100 0,100 0,800 33,340 0,410 36,12

2 CSU ZORZETTO 1,000 1,000 0,900 0,967 1,000 40,000 0,800 0,800 0,800 0,800 0,828 24,828 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 10,000 0,800 0,800 0,800 0,800 0,800 6,400 81,228 1,000 88,00

3 GIOTTO 0,900 0,900 0,900 0,900 0,931 37,241 0,800 0,800 0,800 0,800 0,828 24,828 0,600 0,600 0,600 0,600 0,600 6,000 0,800 0,800 0,800 0,800 0,800 6,400 74,469 0,917 80,68

4 VERDEPIANO 0,700 0,700 0,700 0,700 0,724 28,966 0,900 1,000 1,000 0,967 1,034 31,034 0,500 0,500 0,500 0,500 0,500 5,000 0,800 0,800 0,800 0,800 0,800 6,400 71,400 0,879 77,35

5 VERDE IMPIANTI 0,800 0,700 0,800 0,767 0,793 31,724 0,800 0,900 0,900 0,867 0,931 27,931 0,900 0,900 0,900 0,900 0,900 9,000 0,800 0,800 0,800 0,800 0,800 6,400 75,055 0,924 81,31

6 VIVAI BARRETTA 0,600 0,500 0,500 0,533 0,552 22,069 0,400 0,300 0,400 0,367 0,414 12,414 0,600 0,600 0,600 0,600 0,600 6,000 0,800 0,800 0,800 0,800 0,800 6,400 46,883 0,577 50,79

7 MARITAN 0,800 0,700 0,800 0,767 0,793 31,724 0,400 0,400 0,400 0,400 0,414 12,414 0,300 0,300 0,300 0,300 0,300 3,000 0,100 0,100 0,100 0,100 0,100 0,800 47,938 0,590 51,93

8 EMILVERDE 0,800 0,800 0,700 0,767 0,793 31,724 0,800 0,800 1,000 0,867 1,034 31,034 0,900 0,900 1,000 0,933 0,933 9,333 0,800 0,800 0,800 0,800 0,800 6,400 78,492 0,966 85,04

9 ISAM SRL 0,800 0,700 0,800 0,767 0,793 31,724 0,400 0,400 0,400 0,400 0,414 12,414 0,600 0,600 0,500 0,567 0,567 5,667 0,400 0,400 0,400 0,400 0,400 3,200 53,005 0,653 57,42

LAVORI 
CONSERVAZIONE E 
RIASSETTO DEL 
PATRIMONIO ARBOREO 
URBANO 1° LOTTO

MASSIMO 
PUNTEGGIO 

DEL 
CRITERIO 

A1

MASSIMO 
PUNTEGGIO 

DEL 
CRITERIO 

A2

MASSIMO 
PUNTEGGI

O DEL 
CRITERIO 

A3

MASSIMO 
PUNTEGGIO 

DEL CRITERIO 
A4

MAX 
PUNTEGGIO 

TOTALE

ordine 
apertura 

buste

riparametr
azione

riparametr
azione

riparametr
azione

riparametrazi
one

RIPARAMETRAZI
ONE DEL 
TOTALE

PUNTEGGIO 
TOTALE 

RIPARAMETRAT
O

COMMISSARIO 
1

COMMISSARIO 
2

COMMISSARIO 
3

COMMISSARIO 
1

COMMISSARIO 
2

COMMISSARIO 
3

COMMISSARIO 
1

COMMISSARIO 
2

COMMISSARIO 
3



CERTIFICAZIONE +ANOMALIA OFFERTA TECNICA

Pagina 1

OGGETTO: 

0
72

MAX PUNTEGGIO COMPLESS 89,000

CIG 852918494A

ANOMALIA OFFERTA TECNICA RISULTATO ANOMALIA OFFERTA TECNICA

CRITERIO B CRITERIO A

DITTA
B: CERTIFICAZIONI          RISULTATO

ISO 9000   PUNTI 0,5 PUNTEGGIO TOTALE CRITERIO A CRITERIO A

1 ANTONIO MARRONE 0,5 0,5 1,0 2,0 36,120 38,120 OK

2 CSU ZORZETTO 0,5 0,5 0,0 1,0 88,000 89,000 E' ANOMALA

3 GIOTTO 0,5 0,5 0,0 1,0 80,678 81,678 E' ANOMALA

4 VERDEPIANO 0,5 0,0 0,0 0,5 77,353 77,853 E' ANOMALA

5 VERDE IMPIANTI 0,5 0,5 0,0 1,0 81,313 82,313 E' ANOMALA

6 VIVAI BARRETTA 0,5 0,5 1,0 2,0 50,792 52,792 OK

7 MARITAN 0,0 0,0 0,0 0,0 51,935 51,935 OK

8 EMILVERDE 0,5 0,5 0,0 1,0 85,036 86,036 E' ANOMALA

9 ISAM SRL 0,5 0,5 1,0 2,0 57,424 59,424 OK

4/5 DEL VALORE MASSIMO DEL TOTALE DI 90 
PUNTI

LAVORI CONSERVAZIONE E RIASSETTO 
DEL PATRIMONIO ARBOREO URBANO 1° 
LOTTO

RIEPILOGO   CRITERIO A    + 
CRITERIO B

ORDINE 
APERTURA 

BUSTE

PUNTEGGIO 
RIPARAMETRATO  DEL 

CRITERIO A

PUNTEGGIO COMPLESSIVO MAX 
90 PUNTI

ISO 14001  PUNTI 
0,5

AMBIENTALE         
EMAS       punti 1



OFFERTA ECONOMICA

Pagina 1

0
Oggetto

CIG 852918494A

VALORE 4/5

OFFERTA ECONOMICA 32,713 10 8

DITTA

OFFERTA ECONOMICA MAX PUNTI 10

RIBASSO OFFERTO PUNTEGGIO PROVVISORIO

1
ANTONIO MARRONE 18,360 5,612 0,844 8,435

 ANOMALA

2
CSU ZORZETTO 15,600 4,769 0,717 7,167

OK

3
GIOTTO 4,000 1,223 0,184 1,838

OK

VERDEPIANO 11,750 3,592 0,540 5,398
OK

VERDE IMPIANTI 28,120 8,596 0,965 9,650
 ANOMALA

VIVAI BARRETTA 32,713 10,000 1,000 10,000
 ANOMALA

MARITAN 15,650 4,784 0,719 7,190
OK

EMILVERDE 21,225 6,488 0,912 9,125
 ANOMALA

ISAM SRL 28,888 8,831 0,971 9,709
 ANOMALA

                           COEFFICIENTE 0,9

SOGLIA = MEDIA % RIBASSI PRESENTATI 19,590

per Ai <= Asoglia Ci = 0,90*(Ai / Asoglia)

per Ai > Asoglia Ci = 0,90+(1-0,90)*((Ai-Asoglia) / (Amax – Asoglia)

Dove:

Ci = coefficiente attribuito al concorrente;

Ai = ribasso del concorrente;

A soglia = media aritmetica dei ribassi presentati;

Amax =ribasso più conveniente

LAVORI CONSERVAZIONE E RIASSETTO DEL 
PATRIMONIO ARBOREO URBANO 1° LOTTO

SE IL PUNTEGGIO AGGREGATIVO COMPENSATORE è MAGGIORE O UGUALE AI 4/5 
DEL PUNTEGGIO MASSIMO L’OFFERTA è ANOMALA

valore massimo delle 
percentuali presentate

punteggio massimo dell’ 
offerta economica COEFF INTERPOLAZIONE LINEARE / 

20

ORDINE 
APERTURA 

BUSTE

LA DITTA 
E’ 

PRESENTE 
ALL' 

APERTURA 
?  SI/NO

COEFFICIENTE 
interpolazione lineare da 0 a 

1

PUNTEGGIO 
AGGREGATIVO 

COMPENSATORE

L’ OFFERTA 
ECONOMICA E’ 

ANOMALA?

Il calcolo dell’offerta economicamente più vantaggiosa sarà effettuato con il metodo aggregativo – compensatore e calcolato 
tramite le seguenti formule



TOTALE COMPLESSIVO

Pagina 1

OGGETTO: 

CIG 852918494A

TOTALE COMPLESSIVO
CHIEDE DI AGGIORNARE ?  > SI

DITTA
TOTALE PUNTEGGI RIEPILOGO

TECNICA + ECONOMICA   ANOMALIA OFFERTA TECNICA ANOMALIA  OFFERTA ECONOMICA RISULTATO

1 ANTONIO MARRONE 46,555 OK  ANOMALA OK

2 CSU ZORZETTO 96,167 E' ANOMALA OK OK

3 GIOTTO 83,516 E' ANOMALA OK OK

4 VERDEPIANO 83,251 E' ANOMALA OK OK

5 VERDE IMPIANTI 91,963 E' ANOMALA  ANOMALA ANOMALA

6 VIVAI BARRETTA 62,792 OK  ANOMALA OK

7 MARITAN 59,125 OK OK OK

8 EMILVERDE 95,161 E' ANOMALA  ANOMALA ANOMALA

9 ISAM SRL 69,132 OK  ANOMALA OK

s. a m.

LAVORI CONSERVAZIONE E 
RIASSETTO DEL PATRIMONIO 
ARBOREO URBANO 1° LOTTO

ORDINE 
APERTURA 

BUSTE



TABELLA A

Pagina 1

Oggetto

MAX 0,967 MAX 1,000 MAX 1,000 MAX 0,800 MAX

CIG 8529231016 MIN 0,233 40,000 MIN 0,367 30,000 MIN 0,267 10,000 MIN 0,100 8,000 80,400 88,000

CRITERIO A  Max 88 punti

CRITERIO A

DITTE A.1:GESTIONE DEL LAVORO media punteggio A.2 : FORMAZIONE PROFESSIONALE PERSONALE media punteggio A.3 : SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE media punteggio A.4: SMALTIMENTO RAMAGLIE media punteggio TOTALE

COMMISSARIO 1 COMMISSARIO 2 COMMISSARIO 3

1 ANTONIO MARRONE 0,400 0,300 0,300 0,333 0,345 13,793 0,400 0,400 0,400 0,400 0,400 12,000 0,700 0,600 0,600 0,633 0,633 6,333 0,100 0,100 0,100 0,100 0,100 0,800 32,926 0,410 36,04

2 GREEN SERVICE 0,700 0,700 0,700 0,700 0,724 28,966 0,700 0,800 0,800 0,767 0,800 24,000 0,500 0,500 0,600 0,533 0,533 5,333 0,100 0,100 0,100 0,100 0,100 0,800 59,099 0,735 64,69

3 ECO GREEN 0,200 0,200 0,300 0,233 0,241 9,655 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 30,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 10,000 0,700 0,700 0,700 0,700 0,700 5,600 55,255 0,687 60,48

4 CSU ZORZETTO 1,000 1,000 0,900 0,967 1,000 40,000 0,800 0,800 0,800 0,800 0,800 24,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 10,000 0,800 0,800 0,800 0,800 0,800 6,400 80,400 1,000 88,00

5 GIOTTO 0,900 0,900 0,900 0,900 0,931 37,241 0,800 0,800 0,800 0,800 0,800 24,000 0,600 0,600 0,600 0,600 0,600 6,000 0,800 0,800 0,800 0,800 0,800 6,400 73,641 0,916 80,60

6 VERDEPIANO 0,700 0,700 0,700 0,700 0,724 28,966 0,900 1,000 1,000 0,967 1,000 30,000 0,500 0,500 0,500 0,500 0,500 5,000 0,800 0,800 0,800 0,800 0,800 6,400 70,366 0,875 77,02

7 VERDIMPIANTI 0,800 0,700 0,800 0,767 0,793 31,724 0,800 0,900 0,900 0,867 0,900 27,000 0,900 0,900 0,900 0,900 0,900 9,000 0,800 0,800 0,800 0,800 0,800 6,400 74,124 0,922 81,13

8 VIVAI BARRETTA 0,600 0,500 0,500 0,533 0,552 22,069 0,400 0,300 0,400 0,367 0,400 12,000 0,600 0,600 0,600 0,600 0,600 6,000 0,800 0,800 0,800 0,800 0,800 6,400 46,469 0,578 50,86

9 VIVAI F.LLI BERTI 0,500 0,600 0,500 0,533 0,552 22,069 0,500 0,600 0,500 0,533 0,500 15,000 0,300 0,200 0,300 0,267 0,267 2,667 0,100 0,100 0,100 0,100 0,100 0,800 40,536 0,504 44,37

IL GIARDINIERE 0,600 0,700 0,600 0,633 0,655 26,207 0,200 0,100 0,200 0,167 0,200 6,000 0,200 0,200 0,200 0,200 0,200 2,000 0,400 0,400 0,400 0,400 0,400 3,200 37,407 0,465 40,94

EMILVERDE 0,800 0,800 0,700 0,767 0,793 31,724 0,800 0,800 1,000 0,867 1,000 30,000 0,900 0,900 1,000 0,933 0,933 9,333 0,800 0,800 0,800 0,800 0,800 6,400 77,457 0,963 84,78

IDEE VERDI 0,800 0,700 0,800 0,767 0,793 31,724 0,300 0,300 0,300 0,300 0,300 9,000 0,500 0,600 0,600 0,567 0,567 5,667 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 8,000 54,391 0,677 59,53

ISAM SRL 0,800 0,700 0,800 0,767 0,793 31,724 0,400 0,400 0,400 0,400 0,400 12,000 0,600 0,600 0,500 0,567 0,567 5,667 0,400 0,400 0,400 0,400 0,400 3,200 52,591 0,654 57,56

,

LAVORI 
CONSERVAZIONE E 
RIASSETTO DEL 
PATRIMONIO ARBOREO 
URBANO 2° LOTTO

MASSIMO 
PUNTEGGIO 

DEL 
CRITERIO 

A1

MASSIMO 
PUNTEGGIO 

DEL 
CRITERIO 

A2

MASSIMO 
PUNTEGGI

O DEL 
CRITERIO 

A3

MASSIMO 
PUNTEGGIO 

DEL CRITERIO 
A4

MAX 
PUNTEGGIO 

TOTALE

ordine 
apertura 

buste

riparametr
azione

riparametr
azione

riparametr
azione

riparametrazi
one

RIPARAMETRAZI
ONE DEL 
TOTALE

PUNTEGGIO 
TOTALE 

RIPARAMETRAT
O

COMMISSARIO 
1

COMMISSARIO 
2

COMMISSARIO 
3

COMMISSARIO 
1

COMMISSARIO 
2

COMMISSARIO 
3

COMMISSARIO 
1

COMMISSARIO 
2

COMMISSARIO 
3



CERTIFICAZIONE +ANOMALIA OFFERTA TECNICA

Pagina 1

OGGETTO: 

0
72

MAX PUNTEGGIO COMPLESS 89,000

CIG 8529231016

ANOMALIA OFFERTA TECNICA RISULTATO ANOMALIA OFFERTA TECNICA

CRITERIO B CRITERIO A

DITTA
B: CERTIFICAZIONI          RISULTATO

ISO 9000   PUNTI 0,5 PUNTEGGIO TOTALE CRITERIO A CRITERIO A

1 ANTONIO MARRONE 0,5 0,5 1,0 2,0 36,039 38,039 OK

2 GREEN SERVICE 0,5 0,5 0,0 1,0 64,685 65,685 OK

3 ECO GREEN 0,5 0,5 0,0 1,0 60,478 61,478 OK

4 CSU ZORZETTO 0,5 0,5 0,0 1,0 88,000 89,000 E' ANOMALA

5 GIOTTO 0,5 0,5 0,0 1,0 80,603 81,603 E' ANOMALA

6 VERDEPIANO 0,5 0,0 0,0 0,5 77,017 77,517 E' ANOMALA

7 VERDIMPIANTI 0,5 0,5 0,0 1,0 81,131 82,131 E' ANOMALA

8 VIVAI BARRETTA 0,5 0,5 1,0 2,0 50,862 52,862 OK

9 VIVAI F.LLI BERTI 0,5 0,0 0,0 0,5 44,367 44,867 OK

10 IL GIARDINIERE 0,0 0,0 0,0 0,0 40,943 40,943 OK

11 EMILVERDE 0,5 0,5 0,0 1,0 84,779 85,779 E' ANOMALA

12 IDEE VERDI 0,5 0,5 0,0 1,0 59,532 60,532 OK

13 ISAM SRL 0,5 0,5 1,0 2,0 57,562 59,562 OK

4/5 DEL VALORE MASSIMO DEL TOTALE DI 90 
PUNTI

LAVORI CONSERVAZIONE E RIASSETTO 
DEL PATRIMONIO ARBOREO URBANO 2° 
LOTTO

RIEPILOGO   CRITERIO A    + 
CRITERIO B

ORDINE 
APERTURA 

BUSTE

PUNTEGGIO 
RIPARAMETRATO  DEL 

CRITERIO A

PUNTEGGIO COMPLESSIVO MAX 
90 PUNTI

ISO 14001  PUNTI 
0,5

AMBIENTALE         
EMAS       punti 1



OFFERTA ECONOMICA

Pagina 1

0
Oggetto

CIG 8529231016

VALORE 4/5

OFFERTA ECONOMICA 32,713 10 8

DITTA

OFFERTA ECONOMICA MAX PUNTI 10

RIBASSO OFFERTO PUNTEGGIO PROVVISORIO

1
ANTONIO MARRONE 18,360 5,612 0,820 8,197

 ANOMALA

2
GREEN SERVICE 24,130 7,376 0,932 9,316

 ANOMALA

3
ECO GREEN 21,210 6,484 0,908 9,084

 ANOMALA

4
CSU ZORZETTO 16,800 5,136 0,750 7,500

OK

5
GIOTTO 11,700 3,577 0,522 5,223

OK

6
VERDEPIANO 12,150 3,714 0,542 5,424

OK

7
VERDIMPIANTI 28,640 8,755 0,968 9,676

 ANOMALA

8
VIVAI BARRETTA 32,713 10,000 1,000 10,000

 ANOMALA

9
VIVAI F.LLI BERTI 18,350 5,609 0,819 8,192

 ANOMALA

10
IL GIARDINIERE 10,900 3,332 0,487 4,866

OK

11
EMILVERDE 22,225 6,794 0,916 9,165

 ANOMALA

12
IDEE VERDI 15,000 4,585 0,670 6,697

OK

13
ISAM SRL 29,888 9,136 0,977 9,775

 ANOMALA

                           COEFFICIENTE 0,9

SOGLIA = MEDIA % RIBASSI PRESENTATI 20,159

per Ai <= Asoglia Ci = 0,90*(Ai / Asoglia)

per Ai > Asoglia Ci = 0,90+(1-0,90)*((Ai-Asoglia) / (Amax – Asoglia)

Dove:

Ci = coefficiente attribuito al concorrente;

Ai = ribasso del concorrente;

A soglia = media aritmetica dei ribassi presentati;

Amax =ribasso più conveniente

LAVORI CONSERVAZIONE E RIASSETTO DEL 
PATRIMONIO ARBOREO URBANO 2° LOTTO

SE IL PUNTEGGIO AGGREGATIVO COMPENSATORE è MAGGIORE O UGUALE AI 4/5 
DEL PUNTEGGIO MASSIMO L’OFFERTA è ANOMALA

valore massimo delle 
percentuali presentate

punteggio massimo dell’ 
offerta economica COEFF INTERPOLAZIONE LINEARE / 

20

ORDINE 
APERTURA 

BUSTE

LA DITTA 
E’ 

PRESENTE 
ALL' 

APERTURA 
?  SI/NO

COEFFICIENTE 
interpolazione lineare da 0 a 

1

PUNTEGGIO 
AGGREGATIVO 

COMPENSATORE

L’ OFFERTA 
ECONOMICA E’ 

ANOMALA?

Il calcolo dell’offerta economicamente più vantaggiosa sarà effettuato con il metodo aggregativo – compensatore e calcolato 
tramite le seguenti formule



TOTALE COMPLESSIVO

Pagina 1

OGGETTO: 

CIG 8529231016

TOTALE COMPLESSIVO
CHIEDE DI AGGIORNARE ?  > SI

DITTA
TOTALE PUNTEGGI RIEPILOGO

TECNICA + ECONOMICA   ANOMALIA OFFERTA TECNICA ANOMALIA  OFFERTA ECONOMICA RISULTATO

1 ANTONIO MARRONE 46,236 OK  ANOMALA OK

2 GREEN SERVICE 75,002 OK  ANOMALA OK

3 ECO GREEN 70,562 OK  ANOMALA OK

4 CSU ZORZETTO 96,500 E' ANOMALA OK OK

5 GIOTTO 86,826 E' ANOMALA OK OK

6 VERDEPIANO 82,941 E' ANOMALA OK OK

7 VERDIMPIANTI 91,806 E' ANOMALA  ANOMALA ANOMALA

8 VIVAI BARRETTA 62,862 OK  ANOMALA OK

9 VIVAI F.LLI BERTI 53,060 OK  ANOMALA OK

10 IL GIARDINIERE 45,809 OK OK OK

11 EMILVERDE 94,944 E' ANOMALA  ANOMALA ANOMALA

12 IDEE VERDI 67,229 OK OK OK

13 ISAM SRL 69,337 OK  ANOMALA OK

LAVORI CONSERVAZIONE E 
RIASSETTO DEL PATRIMONIO 
ARBOREO URBANO 2° LOTTO

ORDINE 
APERTURA 

BUSTE



COMUNE DI PADOVA

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO

Procedura aperta  per  la  conservazione e  il  riassetto del  patrimonio

arboreo urbano nelle aree verdi suddiviso in 2 lotti:

Lotto 1: alberature stradali - LLPP VER 2020/004 - CIG n. 852918494A

Lotto 2: aree verdi - LLPP VER 2020/004-001 - CIG n. 8529231016

VERBALE DI GARA

(verifica documentazione amministrativa)

Il  giorno 16 Aprile  2021, presso gli  uffici  del  Settore  Contratti,  Appalti  e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60.

Alle  ore  11:00 presiede  la  seduta  il  sottoscritto  dott.  Andrea  Ferrari,

funzionario amm.vo Alta specializzazione delegato con determinazione n.

2019/86/0667 in data 7 ottobre 2019 del Capo Settore Contratti Appalti e

Provveditorato,  con  l’assistenza  di  Patrizia  Sanginario,  istruttore

amministrativo.

Visti i verbali della Commissione giudicatrice e la proposta di aggiudicazione

del  Responsabile  del  procedimento,  si  procede  come  previsto  dal

disciplinare di  gara,  in  esecuzione dell’art.  133,  comma 8,  del  D.Lgs.  n.

50/2016 (c.d. “inversione procedimentale”),  alla verifica di regolarità della

documentazione amministrativa presentata dagli offerenti a favore dei quali

è  stata  formulata  la  proposta  di  aggiudicazione  per  ciascun  lotto  (in

applicazione della regola stabilita dal disciplinare di gara, secondo la quale

è  possibile  la  partecipazione  anche  a  tutti  i  lotti,  ma  sarà  possibile

aggiudicarsi  un  solo  lotto),  al  fine  di  accertare  l’assenza  di  motivi  di

1



esclusione e la sussistenza dei criteri di selezione stabiliti per la presente

procedura.

Viene  dato  atto  che  i  concorrenti  di  cui  sopra  hanno  presentato

regolarmente la documentazione prescritta.

Il Presidente rimette il presente verbale al Responsabile del Procedimento

per l’esercizio della funzione di coordinamento e di controllo di cui alle linee

guida A.N.A.C. n. 3 (punto 5.2) nonché per la conclusione del procedimento

con specifica determinazione di aggiudicazione e di impegno di spesa, 

Alle ore 13:00 è dichiarata la chiusura dei lavori.

ll Presidente di gara

(Dr. Andrea Ferrari)

               firmato digitalmente

ll sottoscritto dott. Agr. Ciro Degl'Innocenti, Responsabile del Procedimento,

nell’esercizio della funzione di  coordinamento e controllo di  cui  alle linee

guida A.N.A.C. n. 3 (punto 5.2), vista la sopraindicata istruttoria approva il

presente verbale.

Il Responsabile Unico Procedimento

   (dott. Agr. Ciro Degl'Innocenti)

      firmato digitalmente

2

DEGL'INNOCENTI
CIRO
COMUNE DI
PADOVA
19.04.2021
10:02:13 UTC


	CRITERIO A
	CERTIFICAZIONE +ANOMALIA OFFERTA TECNICA
	OFFERTA ECONOMICA
	TOTALE COMPLESSIVO
	CRITERIO A
	CERTIFICAZIONE +ANOMALIA OFFERTA TECNICA
	OFFERTA ECONOMICA
	TOTALE COMPLESSIVO
	Lotto 2: aree verdi - LLPP VER 2020/004-001 - CIG n. 8529231016

